
1 

 

  

 

 

 
 
 
 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый Перечень краевых мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений детей и педагогов  

на 2023 год (далее – краевые мероприятия).  

2. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных и городских округов Пермского края, 

осуществляющих муниципальное управление в сфере образования, обеспечить 

участие детей и педагогов в краевых мероприятиях.  

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр              Р.А. Кассина 

  

Об утверждении перечня краевых 
мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской), инженерно-
технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности,  
а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений детей  
и педагогов на 2023 год 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от                 №      

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

краевых мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных  
и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 
инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений детей и педагогов на 2023 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Организатор 

Раздел 1. Краевые мероприятия с обучающимися 

1.1. Интеллект 

1.1.1. 
Многопредметная олимпиада 
«Юные таланты» по комплексу 
предметов «Геология»* 

январь-март 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.2. 
Кубок Пермского края по игре 
«Что? Где? Когда?» среди 
обучающихся 5-7 классов* 

январь-март 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.3. 

Региональный этап XXIV 
Всероссийской олимпиады научно-
исследовательских и учебно-
исследовательских проектов детей и 
молодежи по проблемам защиты 
окружающей среды «Человек-
Земля-Космос» (Олимпиада 
«Созвездие-2023»)* 

январь-март 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.4. 
Краевая конференция по 
здоровьесбережению и экологии* 

февраль 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.5. 
Краевой конкурс «Чистая вода» 
среди учащихся и молодёжи 
Пермского края* 

март 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.6. 
Региональный конкурс «Игры 
разума» среди обучающихся 1-4 
классов 

март 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.7. 
Региональная олимпиада по 
школьному краеведению  
«Пермь – 300»* 

март-май 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.8. 
Региональный конкурс 
исследовательских работ среди 
обучающихся 1-11 классов 

март-май 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.9. Региональная олимпиада по апрель 2023 г. ГУ ДО «Пермский 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 2 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



2 

 

  

русскому языку «Юные языковеды» 
среди обучающихся 1-8 классов 

краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.10. 
Окружной этап Интеллектуальной 
олимпиады школьников ПФО, 
Пермь 300* 

апрель 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.11. 
XLV соревнования юных геологов 
Пермского края* 

июль 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.12. 
Краевой конкурс исследовательских 
работ учащихся в области 
естественных наук «Открытия»* 

октябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.13. 
Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Моя малая родина: 
природа, культура, этнос»* 

октябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.14. 
Региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса 
«Подрост»* 

октябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.15. 
Краевой конкурс творческих 
проектов «Жемчужное ожерелье 
Прикамья»* 

октябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.16. 
Кубок Прикамья по игре «Что? Где? 
Когда?» среди обучающихся 8-11 
классов* 

октябрь-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.17. 
Краевой конкурс «Игры разума» 
среди обучающихся 5-7 классов* 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.18. 
Региональный конкурс «Умники 
Пермского края» среди 
обучающихся 1-4 классов 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.19. 
Региональный конкурс 
«Вундеркинды» среди 
обучающихся 1-8 классов 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.20. 
Краевой конкурс исследовательских 
краеведческих работ «Отечество»* 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.21. 
Региональная олимпиада 
школьников по сельскому 
хозяйству* 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.22. 
Региональная олимпиада 
школьников по медицине* 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.23. 
Краевой проектный конкурс 
«Научная мозгобойня» 

февраль 2023 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 
Фридмана» ПГГПУ 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 3 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



3 

 

  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.1.24. 

Краевой фестиваль-конкурс 
«Большое космическое 
путешествие» 

апрель 2023 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 
Фридмана» ПГГПУ 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.1.25. 

Краевая метапредметная 
Фридмановская олимпиада  

апрель 2023 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 
Фридмана» ПГГПУ 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.1.26. 

Краевой образовательный проект 
«Проектная летняя школа «TESTO» 

июнь 2023 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 
Фридмана» ПГГПУ 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.1.27. 

Кейс-чемпионат «Пермь. Мир. 
Вселенная» 

октябрь-декабрь 
2023 г. 

ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 
Фридмана» ПГГПУ 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.1.28. 

II Всероссийский конкурс 
исследовательских работ 
обучающихся 10-11 классов 
средних образовательных школ и 
средних профессиональных 
образовательных организаций 
«Эврика» 

март – апрель  
2023 г. 

ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.29. Региональный этап Всероссийской 
олимпиады школьников по физике 
имени Дж.Кл. Максвелла 

февраль 2023 г. 
ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.30. Региональный этап математической 
олимпиада имени Леонарда Эйлера 

февраль 2023 г. 
ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.31. Региональный конкурс научно-
технологических проектов «Вызовы 
науки» по подготовке к 
Всероссийскому конкурсу научно-
технологических проектов 

2023 г. 
ГБОУ «Академия 
первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 4 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



4 

 

  

«Большие вызовы»; 

1.1.32. Всероссийская научно-
исследовательская конференция 
школьников «Наука: новый взгляд 
на мир» 

2023 г. 
ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.33. Школьная Олимпиада Лукойла по 
физике и математике   

2023 г. 

ООО «ЛУКОЙЛ-
ПЕРМЬ» 

ФГАОУ ВО «Пермский 
национальный 
исследовательский 
политехнический 
университет» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.2. Техническое творчество 

1.2.1. 
Краевые мероприятия технической 
направленности для детей 
дошкольного возраста 

январь-сентябрь  
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.2. 
Зимний фестиваль технических 
видов спорта* 

февраль-март 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.3. 
Краевой конкурс научно-
технического творчества учащихся 
«Юные техники XXI века»* 

февраль-апрель  
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.4. 
Летний фестиваль технических 
видов спорта* 

май-июнь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.5. 
Первенство Пермского края по 
робототехнике среди обучающихся* 

октябрь-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.6. 
Региональный этап Всероссийской 
олимпиады по 3D технологиям* 

октябрь-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.7. 
XVI краевая научно-техническая 
олимпиада для обучающихся* 

октябрь-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.8. 
Краевой конкурс по теории решения 
изобретательских задач «Время 
творить и изобретать!»* 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.9. 
Краевой технологический хакатон 
«Ехали медведи на ВелосиПЕДе» 

март 2023 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 
Фридмана» ПГГПУ 

1.2.10. Краевой фестиваль-конкурс октябрь 2023 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. А.А. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 5 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



5 

 

  

«Сделано в Перми»  Фридмана» ПГГПУ 

1.2.11. 

Региональный этап всероссийского 
конкурса научно-технического и 
инновационного творчества 
«Шустрик» 

январь-май 2023 г. 

Детский технопарк 

«Кванториум Фотоника» 

1.2.12. 
Региональный чемпионат по 
ракетному моделированию 

февраль-май 2023 г.  
Детский технопарк 

«Кванториум Фотоника» 

1.2.13. 
Весенняя открытая конференция-
2023 

26 мая 2023 г. 
Детский технопарк 
«Кванториум Фотоника» 

1.2.14. 
Зимняя открытая конференция -
2023 

22 декабря 2023 г. 
Детский технопарк 
«Кванториум Фотоника» 

1.2.15. 
Конкурс проектов технического 
творчества и изобретательства 
«Пермь Великая» 

15 февраля - 15 
апреля 2023 г. 

15 октября - 1 
декабря 2023 г. 

Детский технопарк 
«Кванториум Фотоника» 

1.2.16. 

Финал национальной 
технологической олимпиады по 
профилю «Фотоника» 

апрель 2023 г. Детский технопарк 
«Кванториум Фотоника» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.2.17. 

Финал Всероссийской 
технологической олимпиады 
«Технологии успеха» в рамках 
Большой олимпиады «Искусство - 
Технологии – Спорт» (в рамках 
проекта «Пермь – 300»)* 

октябрь -ноябрь 
2023 г. 

 

Министерство 
просвещения Российской 
Федерации  

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Детский технопарк 
«Кванториум Фотоника» 

1.3. Социально-гуманитарная и общественная деятельность 

1.3.1. 

Региональный этап Всероссийского 
конкурса социальной рекламы в 
области формирования культуры 
здорового и безопасного образа 
жизни «Стиль жизни – здоровье!»* 

февраль 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

1.3.2. 
Образовательный интенсив 
«Воспитание и здоровье: настоящее 
и будущее» 

февраль-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 6 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



6 

 

  

1.3.3. 
Краевой конкурс «Танцующая 
школа»* 

март 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.4. 

Краевой конкурс обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Пермского края «Ученик года – 
2023»* 

март-апрель 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.5. 
Краевая профильная смена Лагерь 
для активистов Пермского края 
«Поколение ЗОЖ»* 

апрель 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.6. 
Уроки по здоровьесбережению и 
экологии среди учащихся и 
молодёжи Пермского края* 

апрель 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.7. Марафон профессий «Мой выбор»* апрель 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.8. 
Региональный этап всероссийской 
акции «Я - гражданин России»* 

апрель-июнь  
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.9. 
Конкурс СМИ начинающих 
журналистов Пермского края 
«ВЗЛЕТНАЯ ПОЛОСА-2023»* 

июнь-октябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 7 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



7 

 

  

«Движение Первых» 

1.3.10. 
Региональный конкурс «Юный 
лесовод»* 

сентябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.11. 
Краевой конкурс природоохранных 
экологических отрядов «Моё 
зелёное лето»* 

сентябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.12. 

Краевая конференция по вопросам 
развития детских общественных 
объединений и ученического 
самоуправления в Пермском крае 

октябрь 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.13. 
Лагерь для лидеров в экологии 
«Зелёный мир»* 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.14. 
Региональный юношеский конкурс 
«Лидер в экологии»* 

ноябрь 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.3.15. 

Краевой ежегодный краевой 
конкурс школьных экологических 
проектов «Пермь – мастерская 
будущего – 2023» 

февраль – декабрь 
2023 г. 

ООО «ЛУКОЙЛ-
Пермнефтеоргсинтез» 

1.4. Физическая культура, спорт и детский туризм 

1.4.1. 
Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на лыжных 
дистанциях* 

февраль-март 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.2. 
Финал Всероссийского конкурса 
туристских походов и экспедиций 
обучающихся (сезон 2022 года) 

февраль-март 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.3 
Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях* 

июнь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.4. 

Региональный этап всероссийской 
научно-технической олимпиады по 
радиотехническим дисциплинам 
среди учащихся в номинации: 
спортивная радиопеленгация 

октябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.5. 
Краевой конкурс походов и 
экспедиций обучающихся в 2023 
году (региональный этап окружного 

ноябрь 2023 г. ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 8 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



8 

 

  

и всероссийского конкурсов)* «Муравейник» 

1.4.6. 
Проектная школа по созданию 
детских туристских маршрутов и 
развитию детского туризму 

2023 г. 

АНО «Центр 
компетенций и развития 
проектов в сфере 
туризма, образования и 
спорта» совместно с 
Пермским региональным 
отделением Российского 
союза туриндустрии при 
поддержке 
Министерства по 
туризму и молодежной 
политике Пермского 
края 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.4.10. 

Региональный этап Всероссийского 
смотра-конкурса на лучшую 
постановку физкультурной работы 
и развитие массового спорта среди 
школьных спортивных клубов в 
2022/2023 г. »* 

март – ноябрь 2023 ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.11. 
Региональный этап Всероссийских 
спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры» 

2023 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.12. 

Региональный этап Всероссийских 
спортивных соревнований 
школьников «Президентские 
состязания» 2022/23 учебного года 

2023 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.13. 
Акселератор по созданию детских 
проектов в сфере туризма (on-line) 

апрель 2023 г. 

АНО «Центр 
компетенций и развития 
проектов в сфере 
туризма, образования и 
спорта» совместно с 
Пермским региональным 
отделением Российского 
союза туриндустрии при 
поддержке 
Министерства по 
туризму и молодежной 
политике Пермского 
края 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.4.15. 
Конкурс молодых лидеров в сфере 
туризма «Хочу в Совет» 

апрель 2023 г. 

Министерство по 
туризму и молодежной 
политике Пермского 
края совместно с 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 9 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



9 

 

  

Пермским региональным 
отделением Российского 
союза туриндустрии 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.4.16. 
Ярмарка детских туристских 
маршрутов  

март– декабрь  
2023 г. 

АНО «Центр 
компетенций и развития 
проектов в сфере 
туризма, образования и 
спорта» совместно с 
Пермским региональным 
отделением Российского 
союза туриндустрии при 
поддержке 
Министерства по 
туризму и молодежной 
политике Пермского 
края 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.4.17. 
Туристический слет детей и 
молодежи 

август-сентябрь 
2023 г. 

АНО «Центр 
компетенций и развития 
проектов в сфере 
туризма, образования и 
спорта» совместно с 
Пермским региональным 
отделением Российского 
союза туриндустрии при 
поддержке 
Министерства по 
туризму и молодежной 
политике Пермского 
края 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.4.18. 
Губернаторский турнир по 
шахматам* 

2023 г. 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.5. Художественное творчество 

1.5.1. Краевой блиц-конкурс «Я рисую» 
учащихся ДХШ, художественных 
отделений ДШИ и объединений 
ИЗО учреждений ДО* 

31 марта 2023 г ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 10 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



10 

 

  

1.5.2. Краевой конкурс патриотической 
песни «Я люблю тебя, Россия!»* 

15 апреля - 5 мая 
2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.3. Межтерриториальный конкурс 
вокалистов «От Волги до Енисея»* 

01 апреля - 12 мая 
2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.4. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Эстрадное пение» * 

01-02 апреля  2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.5. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Народное пение» * 

22 апреля  2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.6. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Академическое пение» * 

18-19 марта  2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.7. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Этнография и фольклор» * 

19  апреля  2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.8. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Хореография» * 

24-26 марта 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.9. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край» номинация 
«Художественное слово»* 

15 марта 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.10. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край» номинация 
«Фотография» * 

март-апрель 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.11. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Театр»* 

13-14 апреля 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.12. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 

21 апреля  2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 11 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



11 

 

  

юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Театры моды», «Дизайн одежды»* 

образования «Росток» 

1.5.13. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край» номинация 
«Киновидеотворчество»* 

13-14 марта 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.14. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
ИЗО, ДПИ, народные ремесла * 

28 апреля - 07 июня 
2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.15. Краевой этап «Творческий олимп» 
XV фестиваля искусств детей и 
юношества им. Д.Б. Кабалевского 
«Наш Пермский край», номинация 
«Цирковое искусство»* 

10-12 апреля 2023г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.16. Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Молодые дарования 
России»* 

апрель 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.17. Краевая выставка художественного 
творчества учащихся «АРТ Город»* 

17 ноября – 22 
декабря 2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.18. Краевой конкурс художественного 
творчества детей с ОВЗ и детей - 
инвалидов «Поверь в мечту!»* 

13 ноября-  

16 декабря 2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

1.5.19. Региональный этап по определению 
участников молодежных 
Дельфийских игр 

январь - март 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.5.20. Фестиваль школьных театров 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

1.6. Патриотическое воспитание 

1.6.1. Акция «Финансовая безопасность в 
цифровом мире», в рамках проекта 
«Мир возможностей» 

2023 г. Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.2. Акция «Герой нашего времени», в 
рамках проекта «Мир 

2023 г. Всероссийская 
политическая партия 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 12 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



12 

 

  

возможностей» «Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.3. Акция «Здоровое питание в школе и 
дома», в рамках проекта «Мир 
возможностей» 

2023 г. Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.4. Акция «Цифровой я», в рамках 
проекта «Мир возможностей» 

2023 г. Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.5. Акция «Люди Артека», в рамках 
проекта «Мир возможностей» 

2023 г. Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.6. Акция «Ценности будущего в 
традициях народной культуры», в 
рамках проекта «Мир 
возможностей» 

2023 г. Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

Раздел 2. Краевые мероприятия с педагогами и специалистами в сфере образования 

2.1. 

Краевой конкурс учебных и 
методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками 
(региональный этап всероссийского 
конкурса) 

январь-февраль  
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.2. 
Краевой семинар-совещание по 
организации деятельности музеев 
образовательных организаций 

февраль 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

2.3. 
Региональный этап XX 
Всероссийского конкурса учебных 
и методических материалов в 

февраль-апрель 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 13 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



13 

 

  

помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками 

2.4. 

Мастер-классы в рамках 
деятельности краевого ресурсного 
центра по развитию технической и 
естественнонаучной 
направленности 

февраль-ноябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

2.5. 

Краевой конкурс образовательных 
программ, организационно-
методических материалов и 
разработок технической и 
естественнонаучной 
направленностей 

февраль-май 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.6. 
Региональная школа по подготовке 
кадров системы детско-юношеского 
туризма 

март-май 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.7. 

Краевой конкурс образовательных 
практик для педагогических 
работников «Интеграции в 
обучении: компетенции будущего» 

апрель 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

2.8. Школьный фестиваль июнь-июль 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

2.9. Краевой туристский слет педагогов 
сентябрь-октябрь 

2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

2.10. 

Семинар для педагогов, 
реализующих программы 
туристско-краеведческой 
направленности 

сентябрь-октябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.11. 

Семинар для педагогов, 
реализующих программы 
естественнонаучной 
направленности 

сентябрь-октябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.12. 
Краевой семинар-совещание 
педагогов, реализующих 
программы технической 

октябрь-ноябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 14 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



14 

 

  

направленности «Развитие 
технического творчества детей в 
Пермском крае» 

2.13. 
Региональный семинар «Инженеры 
будущего: 3D технологии в 
образовании» 

октябрь-ноябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.14. 
Обучающий семинар «Организация 
проектной и исследовательской 
деятельности обучающихся» 

октябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.15. 

Августовский педагогический совет август 2023 г. Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

2.16. 

Краевой праздник, посвященный 
Международному Дню учителя 

октябрь 2023 г. Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

2.17. 
VIII краевая олимпиада по истории, 
теории и практике дополнительного 
образования 

март-апрель 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

2.18. 
Краевой конкурс методических и 
научно-методических изданий 

июнь 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

2.19. 
Творческий пленэр для 
руководителей коллективов ИЗО и 
ДПИ Пермского края 

 июнь 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

2.20. 

Мастер-классы ведущих педагогов 
Перми по ИЗО, ДПИ, хореографии, 
вокалу, художественному чтению 
для педагогов, работающих с 
детьми ОВЗ 

2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

2.21. 

Мастер-классы для педагогов 
вокального жанра, в рамках 
проведения сессий ШХО для 
одаренных детей Пермского края, 
межтерриториального конкурса 
вокалистов «От Волги до Енисея», 
краевого конкурса «Я люблю тебя, 
Россия!» 

апрель-май 2023 г. 

июнь 2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 15 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



15 

 

  

2.22. 

Краевая творческая лаборатория  март - декабрь 2023 
г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

2.23. 

II региональный педагогический 
форум «Художественное 
образование: Региональный опыт, 
открытая перспектива». 

декабрь 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

2.24. 

Краевой семинар-совещание для 
педагогов центров «Точка роста» 
«Многоточие»  

Март-апрель 2023 Педагогический 
технопарк «Кванториум 
им. В.С. Мерлина» 
ПГГПУ  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

Раздел 3. Иные мероприятия 

3.1. 
Мастер-классы для детей по 
подготовке к Всероссийским 
мероприятиям 

январь-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.2. 

Семинары, совещания, 
конференции с образовательными 
организациями Пермского края по 
вопросам деятельности РДДМ – 
«Движение Первых»  

февраль-декабрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.3. 
Региональный форум «Навигаторы 
детства» 

март 2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник»  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.4. 
Финал краевого слёта-конкурса 
«ЮИД в движении»* 

апрель 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.5. 

Весенняя сессия обучающихся 2 
курса детского объединения 
«Экологи-исследователи» краевой 
заочной школы 

апрель 2023 г.  
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.6. 
XXVII итоговая конференция 
обучающихся 3 курса детского 
объединения «Экологи 

апрель-май 2023 г.  ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 16 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



16 

 

  

исследователи» краевой заочной 
школы 

«Муравейник 

3.7. 
Краевая олимпиада по предметам 
естественно-математического цикла 
краевой заочной школы 

апрель-июнь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.8. Геологические походы школьников 
апрель-ноябрь 

2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.9. 
Региональный этап всероссийского 
конкурса-фестиваля «Безопасное 
колесо»* 

май 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.10. 

Весенняя сессия обучающихся 2 
курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

май-июнь 2023 г.  
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.11. 

Весенняя сессия обучающихся 3 
курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

май-июнь 2023 г.  
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.12. 

Конкурс творческих проектов 
обучающихся 3 курса детского 
объединения «Экологи-флористы» 
краевой заочной школы 

май-июнь 2023 г.  
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.13. 

Установочная сессия обучающихся 
1 курса детского объединения 
«Экологи-исследователи» краевой 
заочной школы 

май-июнь 2023 г.  
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник 

3.14. 

Установочная сессия обучающихся 
1 курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

май-июнь 2023 г.  

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

ГУ ДО «Пермский  

3.15. 
Губернаторский лагерь Пермского 
края «Пермь-300: завтра начинается 
сейчас»  

31 мая – 13 июня 
2023 г. 

краевой центр 
«Муравейник»  

ГУ ДО «Пермский  

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.16. Краевые профильные лагеря  
июнь-август 

2023 г. 

краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 17 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



17 

 

  

детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.17. 
Региональная профильная смена 
«Орлята России» 

31 мая – 13 июня 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.18. 
Образовательный марафон 
технического направления 

октябрь-ноябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.19. 
Образовательный марафон 
естественнонаучного направления 

октябрь-ноябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.20. 
Образовательный марафон 
социально-гуманитарного 
направления 

октябрь-ноябрь 
2023 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.21. 

Осенняя сессия обучающихся 2, 3 
курса объединения «Экологи 
исследователи» краевой заочной 
школы 

ноябрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.22. 

Зимняя сессия обучающихся 2 
курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

декабрь 2023 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.23. Краевой форум «Будущее России»  30 марта 2023 г. Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 18 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



18 

 

  

3.24. Краевой выпускной бал «Будущее 
здесь» 

30 июня 2023 г. Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.25. Губернаторская Ёлка декабрь 2023 г. Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.26. Киноэкспедиция «Видеодорожка»  июнь-июль 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

3.27. Отчетные выставки студий 
изобразительного искусства 
образовательных учреждений края: 

2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.28. Краевая выставка педагогов 
изобразительного искусства 
«Биеннале-2023» 

17 январь - 16 
февраля 2023 г 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.29. Краевая отчётная выставка ДШИ 
Пермского района 

21 февраля - 21 
марта 2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 19 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



19 

 

  

3.30. Краевая отчетная выставка 
учащихся учреждений СПО 
изобразительного искусства 

 

20 сентября-09 
ноября 2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.31. Организация и проведение сессий в 
рамках реализации дополнительных 
общеобразовательных программ 
Школы художественного 
образования для одаренных детей 
Пермского края по отделениям: 

- вокальное отделение; 

- отделение медиатворчества; 

- театральное отделение; 

- отделение изо; 

- арт-журналистика; 

- хореографическое отделение 

 

 

 

июнь - ноябрь 2023 
г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток 

3.32. Передвижные выставки: 

МАУ ДО «Школа им. Л. А. 
Старкова»  

МБУДО Уинская ДШИ 

МБУДО «БДШИ с.Барда» 

МАУДО ЦДОД «Дар» г.Кунгур 

МБУК КДЦ г.Кудымкара 

16 января - 06 
марта 2023 г. 

17 февраля – 17 
апреля 2023 г. 

15 марта - 25 мая 
2023 г. 

06 апреля – 30 мая 
2023 г. 

25 мая – 28 
сентября 2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.33. Заключительный праздник 
победителей краевого конкурса 
художественного творчества детей 
с ОВЗ и детей- инвалидов «Поверь 
в мечту!» 

декабрь 2023 г. ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.34. Творческая лаборатория для детей с 
ОВЗ по театральному творчеству 

16 января - апрель 
2023 г. 

ГАУ ДО «Краевой центр 
художественного 
образования «Росток» 

Региональное отделение 
Российского движения 
детей и молодежи 
«Движение Первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 20 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44



20 

 

  

*- мероприятия, которые учитываются при расчете индивидуального 
рейтинга кандидата на получение Знака отличия «Гордость Пермского края» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-319 от 10.04.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 21 из 21. Страница создана: 24.03.2023 17:44


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

